
-62-

VISTA: La comunicaciôn No. l 502, del l 0 de julio de 2012, del Administrador General de
Bienes Nacionales.

V ISTO : El Decreto N 0.326-96, del 15 de agosto del 1996.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Articulo l28 de la Constituciôn de la
Repflblica Dom inicana, dicto el siguiente

DECRETO

A rticulo 1. Se m odifica el num eral 9, del Articulo 2, del Decreto N0.326-96, del 15 de
agosto del l 996, que dispuso la distribuciôn de los apartam entos del Proyecto Habitacional
''Villa Altagraciab', ubicado en el municipio de Villa Altagracia, provincia San Cristôbal,
para que en lo adelante diga de la siguiente m anera:

,,9. PRIM ITERIO REYES, portador de la Cédula de ldentidad y Electoral
N 0.068-0005498-0, el apartamento No.202, Edificio No. l0, del Proyecto
Habitacional ''Villa Altagraciab', ubicado en el municipio de Villa Altagracia,
provincia San Cristôbalb'.

A rticulo 2. Enviese al Adm inistrador General de Bienes Nacionales, para su conocimiento
y fines de lugar.

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzm ân, Distrito N acional, capital de la

Repflblica Dominicana, a los dieciséis (16) dias del mes de julio del aiïo dos mil doce
(2012),. ahos l 69 de la lndependencia y l49 de la Restauraciôn.

LEO NEL FERNANDEZ

Dec. No. 358-12 que crea el O bservatorio de Seguridad Ciudadana de la Repliblica
Dominicana. G. 0. No. 10684 del 24 de julio de 2012.

LEONEL FERNANDEZ
Presidente de la Repéblica Dom inicana

NUM ERO : 358-12

CONSIDERANDO: Que la situaciôn de inseguridad ciudadana en América Latina se ha
deteriorado en los flltim os 20 ahos, siendo la regiôn con la tasa de hom icidios m âs grande
del m undo, debido principalm ente al incremento del trâfico de drogas y la criminalidad
organizada, sin desconocer la existencia de factores de indole social, econôm ico e
institucional.



-63-

CONSIDERANDO: Que se creô en el pais el Consejo Nacional de Seguridad Ciudadana,
para asesorar al Presidente de la Repflblica en asuntos relativos a la seguridad nacional y
disehar estrategias en la mism a temâtica, realizar la coordinaciôn interinstitucional para el
diseho de estrategia de seguridad, elaborar politicas y disehar acciones contra el crim en
organizado, planificar, producir, coordinar y evaluar la inteligencia interinstitucional para la
prevenciôn del crimen y selwir de soporte para la aplicaciôn del Plan de Seguridad
Democrâtica.

CONSIDERANDO: Que la Repflblica Dominicana requiere de un sistema de informaciôn
confiable, oportuno y veraz, que permita caracterizar y dar seguim iento a la situaciôn de
inseguridad, crimen y violencia.

CONSIDERANDO: Que es necesario contar con una herramienta que permita dar
seguim iento a las politicas, programas y proyectos que hacen parte del ûtplan de Seguridad
Democrâtica'', asi com o fortalecer procesos de coordinaciôn interinstitucional para la
recepciôn, registro y manejo de informaciôn sobre hechos violentos, asi como contribuir a
generar procesos de diâlogo, reflexiôn y toma de decisiones sobre m edidas, estrategias,
planes y politicas pflblicas de seguridad ciudadana orientadas a la prevenciôn y el control,
con la intenciôn de mantener el tema en la agenda pflblica y su fin flltim o de reducir su
ocurrencia.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Articulo l28 de la Constituciôn de la
Repflblica, dicto el siguiente

D E C R E T O :

ARTiCULO 1. Se crea el Obselwatorio de Seguridad Ciudadana de la Repflblica
Dominicana, para recabar, consolidar, procesar y analizar la informaciôn delictual del pais,
con la finalidad de orientar y apoyar acciones y politicas de prevenciôn, reducciôn y control
de la criminalidad y la violencia.

ARTiCULO 2. El Obselwatorio de Seguridad Ciudadana estarâ estructurado por un
sistem a de inform aciôn, donde se registran, actualizan y difundan los datos remitidos por
las distintas instituciones vinculadas al m antenimiento de la seguridad ciudadana y la
prevenciôn de la violencia en todas sus form as.

ARTiCULO 3. El Obselwatorio de Seguridad Ciudadana de Repflblica Dominicana estarâ
bajo la direcciôn del Consejo Nacional de Seguridad Ciudadana, siendo el organismo
coordinador y con funciones de Secretaria Técnica, el M inisterio de lnterior y Policia.

PARRAFO 1: El acceso a la informaciôn generada por el Obselwatorio se regirâ de
acuerdo a lo establecido por la Ley No. 200-04, sobre Libre Acceso a la lnformaciôn
Pflblica y a la Ley No. 65-00, sobre Derecho de Autor.



-64-

PARRAFO ll: El Ministerio de lnterior y Policia en su calidad de coordinador del Consejo
N acional de Seguridad Ciudadana y en sus funciones de Secretaria Técnica del
Obselwatorio, dictarâ m ediante resoluciôn del M inisterio de lnterior y Policia las normas
reglamentarias necesarias para el funcionamiento operativo del Observatorio de Seguridad
Ciudadana.

ARTiCULO 4. El Obselwatorio de Seguridad Ciudadana de la Repflblica Dominicana
estarâ conformado por dos comités de trabajo, uno de carâcter operativo, conformado por
una Unidad Técnica de las instituciones fuentes de datos, y otro de anâlisis de datos que en
este caso corresponde al Consejo de Seguridad Ciudadana.

ARTiCULO 5. La Unidad Técnica Operativa se reconocerâ como grupo funcional de
carâcter permanente con responsabilidad en la consolidaciôn, confrontaciôn, validaciôn,
procesamiento y difusiôn periôdica de la informaciôn sobre muertes violentas (homicidios,
suicidios) y no intencionales (trânsito y accidentales), lesiones personales, delitos contra la
libertad (secuestros y raptos), extorsiones y delitos contra el patrimonio econômico (robos y
hurtos de diferente modalidad), asi como la violencia contra las mujeres, los nihos, las
nihas y adolescentes, con el objeto de apoyar la toma de decisiones opoltunas y eficaces
para la prevenciôn y control de la crim inalidad y la violencia, asi como evaluar el resultado
de las m ismas.

ARTiCULO 6. La Unidad Técnica Operativa estarâ conformada por los técnicos
responsables del ârea de estadistica que sean designados por las siguientes instituciones:
Procuraduria General de la Repflblica, lnstituto Nacional de Ciencias Forenses IINACIFI,
Fiscalia del Distrito Nacional, Autoridad Metropolitana de Transporte (AMET), Direcciôn
Nacional de Control de Drogas (DNCD), Consejo Nacional de Drogas, Oficina Nacional de
Estadistica (ONE), Ministerio de la Mujer, Consejo Nacional para la Nihez y la
Adolescencia (CONANI), Ayuntamiento del Distrito Nacional (ADN), otras.

PiRRAFO l.- La Unidad Técnica Operativa podrâ incluir la vigilancia de otros eventos no
mencionados en este articulo, cuando las condiciones del pais y el propio desarrollo del
Obselwatorio lo permitan y de acuerdo a las directrices del Consejo Nacional de Seguridad
Ciudadana.

ARTiCULO 7. El Consejo de Seguridad Ciudadana serâ el responsable de analizar los
resultados enviados por la Unidad Técnica Operativa para emitir las recomendaciones de
prevenciôn y control al Presidente de la Repflblica, para la adopciôn de politicas y acciones
gubernamentales que incidan en la prevenciôn y control de la criminalidad y la violencia.

ARTiCULO 8. Para fines de anâlisis del Obselwatorio de Seguridad Ciudadana, el Consejo
de Seguridad Ciudadana podrâ sesionar de forma ampliada, invitando a los directores o
coordinadores de las entidades que hacen parte de la Unidad Técnica Operativa, y
representantes de m inisterios u organizaciones sociales o de Sociedad Civil, de acuerdo a la
problem âtica que se discuta segfm los datos del Obselwatorio de Seguridad Ciudadana.



-65-

PiRRAFO l.- También podrân participar como invitados las universidades del pais con
sus escuelas de psicologia, sociologia, derecho, estadistica, etc., cuando sea requerida su
experiencia académica segfm la situaciôn a analizar.

ARTiCULO 9.- Las instituciones que conforman la Unidad Técnica Operativa del
Obselwatorio de Seguridad Ciudadana tendrân la obligaciôn de proveer la informaciôn
necesaria para el anâlisis de informaciôn requerida.

ARTiCULO 10.- La informaciôn del Obselwatorio de Seguridad Ciudadana serâ
recolectada, procesada y validada con carâcter obligatorio y de forma perm anente,
procesando la informaciôn diariam ente y em itiendo un boletin de datos con el anâlisis
trimestral.

ARTiCULO 11.- El Consejo de Seguridad Ciudadana, convocado por el Ministerio de
lnterior y Policia, se reunirâ de manera trim estral para el anâlisis de la informaciôn
aportada por el Observatorio de Seguridad Ciudadana.

ARTiCULO 12.- Enviese al Ministerio de lnterior y Policia, al Ministerio de las Fuerzas
A rmadas, al Departam ento Nacional de lnvestigaciones, a la Procuraduria General de la
Repflblica, a la Policia Nacional, al lnstituto Nacional de Ciencias Forense IINACIFI, a la
Fiscalia del D. N., a la Autoridad Metropolitana de Transporte (AMET), a la Direcciôn
Nacional de Control de Drogas (DNCD), al Consejo Nacional de Drogas, a la Oficina
Nacional de Estadistica (ONE), al Ministerio de la Mujer, al Consejo Nacional para la
Nihez y la Adolescencia (CONANI), al Ayuntamiento del Distrito Nacional (ADN).

DADO en Santo Domingo de Guzmân, Distrito Nacional, capital de la Repflblica
Dominicana, a los dieciséis (16) dias del mes de julio del aiïo dos mil doce (2012), ahos
l 69 de la lndependencia y l49 de la Restauraciôn.

LEONEL FERNANDEZ

Dec. No. 359-12 que establece el Reglam ento para la Acreditaci6n de Proyectos de

Viviendas de Bajo Costo. G. 0. No. 10684 del 24 de julio de 2012.

LEONEL FERNANDEZ
Presidente de la Repéblica Dom inicana

NUM ERO : 359-12


